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Аннотация. Цель – на базе проведенного анализа современного состояния и размещения 
предприятий молочной отрасли республики и Алматинской области, в частности, выявить 
основные факторы, сдерживающие ее развитие, разработать рекомендации по решению сло-
жившихся проблем. Методы – монографический, расчетно-конструктивный, аналитический, 
экономико-статистический, логического обобщения. Результаты – исследования подтверж-
дают неразвитость инфраструктуры эффективного продвижения молочной продукции от 
производителя до потребителя по технологической цепочке «производство-переработка-            
реализация», особенно первичной переработки молока; зачастую несоответствие необходи-
мых пропорций между имеющими производственными мощностями молокоперерабатыва-
ющих предприятий и уровнем развития их сырьевых зон.  Исходя из производственного по-
тенциала каждого района данного региона и расчета объема потребности населения в молоч-
ных продуктах, представлен прогноз создания сельскохозяйственных кооперативов (СПК) 
молочного направления по очистке молока от механических примесей, охлаждению, хране-
нию и транспортировке в разрезе районов. Необходимо создание 77 СПК за период 2021-      
2022 гг., в т.ч. 64 кооператива по первичной переработке молока. Выводы – рекомендуется 
объединение мелких хозяйств в сельхозкооперативы. Обоснована экономическая эффектив-
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ность организации кооперативного молокоприемного пункта на районном уровне. На основе 
изучения действующих схем размещения молокоперерабатывающих предприятий разрабо-
таны предложения по локализации новых кооперативных молокоприемных пунктов в терри-
ториальных единицах области. Предприятиям по производству продукции молочной промыш-
ленности необходимы инвестиции для обновления основных производственных фондов. Ав-
торы отмечают, что еще не в полной мере реализуются возможности и преимущества коопе-
ративных принципов, потенциальный резерв сельскохозяйственной кооперации. 
 
Аңдатпа. Мақсаты - республиканың және Алматы облысының сүт саласы кәсіпорындары-
ның қазіргі жай-күйіне және орналасуына жүргізілген талдау негізінде, атап айтқанда, оның 
дамуын тежейтін негізгі факторларды анықтау, қалыптасқан проблемаларды шешу жөнінде 
ұсынымдар әзірлеу. Әдістері – монографиялық, есептеу-конструктивті, аналитикалық, эконо-
микалық-статистикалық, логикалық жалпылау. Зерттеу нәтижелері - сүт өнімдерін 
өндірушіден тұтынушыға "өндіру-өңдеу-өткізу" технологиялық тізбегі бойынша, әсіресе сүтті 
бастапқы өңдеу бойынша тиімді жылжыту инфрақұрылымының дамымағандығын; көбінесе 
сүт өңдеу кәсіпорындарының бар өндірістік қуаттары мен олардың шикізат аймақтарының 
даму деңгейі арасындағы қажетті пропорциялардың сәйкессіздігін растайды. Осы өңірдің 
әрбір ауданының өндірістік әлеуетін және халықтың сүт өнімдеріне қажеттілігі көлемінің 
есебін негізге ала отырып, сүтті механикалық қоспалардан тазарту, салқындату, сақтау және 
аудандар бөлінісінде тасымалдау бойынша сүт бағытындағы ауыл шаруашылығы 
кооперативтерін (АШӨК) құру болжамы ұсынылған. 2021-2022 жылдар кезеңінде 77 АШӨК, 
оның ішінде 64 сүтті бастапқы қайта өңдеу жөніндегі кооперативтер құру қажет. Қортын-
дылар – ұсақ шаруашылықтарды ауыл шаруашылығы кооперативтеріне біріктіру ұсыны-
лады. Аудандық деңгейде кооперативтік сүт қабылдау пунктін ұйымдастырудың экономи-
калық тиімділігі негізделген. Сүт өңдеу кәсіпорындарын орналастырудың қолданыстағы 
схемаларын зерделеу негізінде облыстың аумақтық бірліктерінде жаңа кооперативтік сүт 
қабылдау пункттерін оқшаулау бойынша ұсыныстар әзірленген. Сүт өнімдерін өндіретін 
кәсіпорындарға негізгі өндірістік қорларды жаңарту үшін инвестициялар қажет. Авторлар 
кооперативтік қағидаттардың мүмкіндіктері мен артықшылықтарын, ауылшаруашылық 
кооперациясының әлеуетті резервінің әлі де толық жүзеге асырылмағанын атап өткен. 
 
Abstract. The purpose-on the basis of the analysis of the current state and location of enterprises 
in the dairy industry of the republic and Almaty region, in particular, to identify the main factors that 
hinder its development, to develop recommendations for solving the existing problems. Methods - 
monographic, computational-constructive, analytical, economic-statistical, logical generalization. 
Results - research confirms the underdevelopment of the infrastructure for effective promotion of 
dairy products from producer to consumer along the production-processing-sale technological 
chain, especially primary milk processing; often there is a discrepancy between the required pro-
portions between the existing production capacities of milk processing enterprises and the level of 
development of their raw material zones. Based on production potential of each district of a specific 
region and calculation of the population's demand for dairy products, a forecast for creation of 
agricultural cooperatives (APC) of dairy direction for purification of milk from mechanical impuri-
ties, cooling, storage and transportation in the context of districtsis presented. It is necessary to 
create 77 APC for the period 2021-2022, incl. 64 cooperatives for primary milk processing. Conclu-
sions - it is recommended to merge small farms into agricultural cooperatives. The economic effi-
ciency of organizing a cooperative milk collection point at the district level has been justified. Based 
on the study of the existing schemes for location of milk processing enterprises, proposals have 
been developed for the localization of new cooperative milk collection points in the territorial units 
of the region. Dairy industry enterprises need investments to renew their fixed assets. The authors 
note that the possibilities and advantages of cooperative principles and the potential reserve of 
agricultural cooperation are not yet fully realized. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, молочная отрасль, сырьевая база, коопе-
ративные молокоприемные пункты, предприятия первичной переработки молока, производ-
ственные мощности, потребитель. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, сүт саласы, шикізат базасы, кооперативтік сүт 
қабылдау пункттері, сүтті бастапқы өңдеу кәсіпорындары, өндірістік қуаттар, тұтынушы. 
 
Key words: agro-industrial complex, dairy industry, raw material base, cooperative milk collection 
points, primary milk processing enterprises, production facilities, consumer. 
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Введение. Одной из приоритетных от-
раслей АПК Казахстана является молоч-ная 
отрасль, где несмотря на наличие зна-чи-
тельного количества производителей            
сырья и готовой продукции, поставщиков 
техники и оборудования, тароупаковки и др. 
необходимых средств производства, остро 
стоят проблемы эффективного их взаимо-
действия, единого согласованного меха-
низма производства, переработки и реали-
зации продукции. Сложившиеся проблемы 
межотраслевых связей в процессе продви-
жения молока и молочной продукции от про-
изводителя до потребителя, территориаль-
ная разобщенность технологически взаимо-
связанных отраслей АПК, не позволяющая 
эффективно реализовывать огромные воз-
можности сырьевой базы, удовлетворять 
потребности населения в готовой продук-
ции в полном объеме и ассортименте, обос-
новывает необходимость использования 
новых подходов по эффективному взаимо-
действию предприятий смежных отраслей 
АПК РК.  

С целью  решения проблем мелкото-
варного характера сельскохозяйственного 
производства, в особенности на юге респуб-
лики, в т.ч. Алматинской области, а также 
совершенствования сложившихся экономи-
ческих взаимоотношений между производи-
телями и переработчиками молока, тор-
гово-сбытовыми, транспортными организа-
циями, поставщиками тароупаковки и др. 
необходимых средств производства обос-
новывается необходимость развития ин-
фраструктуры по продвижению продукции 
от производителя до потребителя путем ор-
ганизации кооперативных молокоприемных 
пунктов с необходимым оборудованием по 
очистке и охлаждению молока. Объедине-
ние мелких хозяйств и организация первич-
ной переработки молока будут способство-
вать повышению качества молочного сы-
рья, загруженности мощностей молокопере-
рабатывающих предприятий, увеличению 
объемов производства готовой молочной 
продукции.  

Материал и методы исследования. 
Состояние и размещение молокоперераба-
тывающих предприятий, соответствие их 
сырьевым ресурсам были проанализиро-
ваны с целью установления обеспеченно-
сти районов Алматинской области в объек-
тах первичной и глубокой переработки мо-
лока. При этом были определены в разрезе 
каждого района предприятия по перера-
ботке молока, производственные мощности 
и их загруженность, объем переработанной 
продукции, наличие молокоприемных пунк-

тов. Исходя из производственного потенци-
ала каждого района области и расчета объ-
ема потребности населения в молочной 
продукции проведен прогноз необходимого 
количества организации новых молокопри-
емных пунктов с целью загруженности мощ-
ностей действующих молзаводов и сокра-
щения импорта молочной продукции, рас-
чет стоимости оборудования для сельхозко-
оперативов, а также представлены действу-
ющие схемы размещения молокоперераба-
тывающих предприятий и рекомендуемое 
размещение новых кооперати-вных молоко-
приемных пунктов. 

В процессе исследования были ис-
пользованы различные методы экономиче-
ского анализа – монографический, расчет-
но-конструктивный, аналитический, эконо-
мико-статистический и др. Информацион-
ной базой проводимых исследований яви-
лись статистические сборники Республики 
Казахстан и Алматинской области, публика-
ции отечественных и зарубежных ученых, 
государственные программы, касающиеся 
развития АПК и другие. 

Результаты и их обсуждение. Одним 
из приоритетных направлений развития 
АПК Казахстана является развитие молоч-
ной отрасли. На сегодняшний день в рес-
публике функционирует 152 предприятия по 
переработке молока, из них 96% средние   и 
мелкие предприятия.  Производство молока 
в 2020г. составило 6 051,4 тыс. т, общая 
производственная мощность предприятий 
РК по переработке молока –  1 980,0 тыс. т 
в год по сырью, объем переработанного сы-
рья – 1 318,6 тыс. т, соответственно загру-
женность мощностей – 66,6%, доля перера-
ботки – 21,8% (таблица 1) [1]. 

Однако производитель молочного сы-
рья не уверен в гарантированности сбыта 
продукции, закупочной цены, покрывающей 
вложенные затраты, в свою очередь пере-
работчика не устраивают качество сдавае-
мого молока и низкие объемы его поставок 
и другие. На протяжении многих лет данная 
проблема не решается, в результате при 
потенциальных возможностях сырьевой 
базы и наличии производственных мощ-          
ностей молокоперерабатывающих предпри-
ятий население республики употребляет 
импортные молочные продукты. 

Проведенный анализ состояния молоч-
ной отрасли РК показывает, что главной про-
блемой остается неразвитость сырьевой 
базы. Удельный вес коров по республике со-
ставил 50,7% от общего поголовья крупного 
рогатого скота или 3 769,7 тыс. гол. из 7 436,4 
тыс. гол., что обосновывает необходимость 
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увеличения удельного веса поголовья коров 
и численности общего поголовья КРС, так 
как в некоторых областях несмотря на высо-

кий удельный вес поголовья коров, их чис-
ленность по региону недостаточна для обес-
печения своего региона молоком. 

   
Таблица 1 – Производство, переработка молока и производственные мощности молокоперера-
батывающих предприятий в разрезе областей Республики Казахстан за 2020 г. 

 

Наименование  
региона 

Производство 
молока, т 

Мощность 
предприятий 
(по сырью), т 

Перерабо-
тано, т 

Доля 
перера-
ботки, % 

Загружен-
ность мощ-
ностей, % 

Акмолинская*    404 700 258 668    174 524 43,1 67,5 

Актюбинская    345 400   69 954    31 479,3   9,1 45,0 

Алматинская**    818 200 379 894    264 735 32,4 69,7 

Атырауская     66 700        623         261,6    0,4 42,0 

В-Казахстанская   991 900 211 156    73 904,6   7,5 35,0 

Жамбылская   329 200 167 100 63 498  19,3 38,0 

З-Казахстанская   237 200    4 700   3 760    1,6 80,0 

Карагандинская   510 700  72 500 60 175   11,8 83,0 

Костанайская   428 700 184 771 147 816,8   34,5 80,0 

Кызылординская     96 100   23 000 14 490   15,1 63,0 

Мангистауская     12 500   30 500 19 825 158,6 65,0 

Павлодарская   405 700 122 130    91 597,5   22,6 75,0 

С-Казахстанская   597 900 237 400     197 042   33,0 83,0 

Туркестанская***   756 500 217 700     175 470   23,2 80,6 

Итого по РК 6 051 400   1 980 096  1 318 579   21,8 66,6 

       Примечание: * в т.ч. г. Нур-Султан, ** - г. Алматы, *** - г. Шымкент 

 

Актуальность и приоритетность рас-
сматриваемой проблемы подтверждается 
поставленными задачами Правительством 
РК в государственных стратегических и про-
граммных документах. Основными целями 
Национального проекта по развитию агро-
промышленного комплекса РК на 2021-
2025гг. являются «насыщение внутреннего 
рынка социально-значимыми продоволь-
ственными товарами на уровне 80%, увели-
чение экспорта переработанной продукции 
АПК в 2 раза, формирование 7 экосистем во-
круг крупных инвестпроектов», в т.ч. в произ-
водстве и переработке молока и развитии 
сельскохозяйственной кооперации [2]. В По-
слании Главы государства К.-Ж. Токаева 
народу Казахстана «Конструктивный общест-
венный диалог – основа стабильности и про-
цветания Казахстана» отмечается, что «нуж--
но отходить от сырьевой направленности экс-
порта сельхозпродукции, которая достигла 
70%, в то время как перерабатывающие 
предприятия загружены всего на 40%» [3].  

Основными производителями молока 
по республике являются Восточно-Казах-
станская (991,9 тыс. т, или 16,4% от общего 
объема республиканского показателя), Ал-
матинская (818,2 тыс. т, или 13,6%), Турке-
станская (776,1 тыс. т, или 12,5%) области.  
Несмотря на наличие значительных мощно-

стей по переработке молока загруженность 
их не в полной мере соответствуют наличию 
сырьевой базы. По данным таблицы 1, са-
мый высокий удельный вес по наличию про-
изводственных мощностей в Алматинской 
области – 379,9 тыс. т, при этом при произ-
водстве 818,2 тыс. т молочного сырья, пере-
работано только 264,7 тыс. т, т.е. доля пе-
реработки составила 32,4% [4].  

Основными причинами, сдерживающи-
ми развитие предприятий молочной про-
мышленности республики, являются: 

■ отсутствие достаточного объема про-
изводства молочного сырья, пригодного для 
глубокой переработки по параметрам каче-
ства, что объясняется в большей степени 
высокой долей хозяйств населения в общем 
объеме производства молока, которая со-
ставила 71,7% по республике, доля кре-
стьянских и фермерских хозяйств – 20,5%, 
сельскохозяйственных предприятий соот-
ветственно – 7,7%; 

■ неразвитость инфраструктуры сфер 
заготовки, первичной переработки, транс-
портировки, реализации молока, в особен-
ности в отдаленных районах, поэтому не 
способной своевременно доставить молоч-
ное сырье до переработки или до мест их 
реализации на оптово-розничные рынки и ор-
ганизации безотходного производства, осна--
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щенных современным оборудованием, рас--
положенных в местах производства сырья; 

■ низкий уровень материально-техни-
ческой базы предприятий, недостаток соб-
ственных оборотных средств у производи-
телей сырого молока для доставки его на 
переработку и соответственно у миницехов 
для закупки сырья; 

■ неконкурентоспособность отечест-
венной молочной продукции как по цене, так 
и по качеству продукции, соответственно 
высокая доля импорта по некоторым видам 
готовой молочной продукции на рынке;   

■ отсутствие тесных взаимосвязей 
между сельхозтоваропроизводителями, пе-
рерабатывающей промышленностью и тор-
говлей, так как у многих переработчиков и 
объектов торговли основу товаропотока со-
ставляет импортная продукция.  

Недостаточная оснащенность или от-
сутствие холодильного, упаковочного и др. 
видов оборудования сдерживает формиро-
вание эффективного продвижения продук-
ции от производителя до потребителя по 
всей технологической цепочке «производ-
ство – переработка – упаковка –транспорти-
ровка – сбыт» продукции. Высокая стои-
мость тарифов на электроэнергию, воду, 
морально и физически устаревшее техно-
логическое оборудование, устаревшая си-
стема контроля качества как сырья, так и го-
товой продукции, отсутствие взаимосогла-
сованных, взаимозаинтересованных отно-
шений между предприятиями смежных от-
раслей АПК области не позволяют эффек-
тивно использовать имеющийся ресурсный 
потенциал предприятий АПК. 

Одним из главных факторов, обуслав-
ливающих уровень эффективности пред-
приятий молочной отрасли является разме-
щение производства сырья, соответствие 
его количества производственным мощно-
стям перерабатывающих предприятий. Ба-
лансовая увязка ресурсов, производствен-
ных мощностей производства продукции в 
рамках продуктовых блоков и всего АПК об-
ласти создает возможности наиболее полно 
использовать имеющиеся мощности во 
всех звеньях единой технологической це-
почки «производство – переработка – реа-
лизация», оптимально распределять ре-
сурсы, увеличить объем производства ко-
нечной продукции, уменьшить потери сырья 
и готовой продукции.  

Проведенный анализ размещения про-
изводственных мощностей молокоперера-
батывающих предприятий республики пока-
зывает, что   сложившиеся схемы их разме-
щения еще не в полной мере соответствуют 

сырьевым ресурсам, не отвечают требова-
ниям высокоэффективного агропромыш-
ленного производства и требуют структур-
ных сдвигов с целью обеспечения необхо-
димых пропорций между имеющимися мощ-
ностями перерабатывающих предприятий и 
уровнем развития их сырьевых зон.  

Размещение предприятий по производ-
ству молока, потребляемого в свежем виде, 
должно производиться в соответствии с 
размещением и концентрацией производ-
ства молока. Наличие или отсутствие бла-
гоприятных природных условий хотя и ска-
зываются на продуктивности коров и эконо-
мических результатах производства, но ре-
шающим фактором для размещения быть 
не могут. 

Молоко (для выработки масла, сыров, 
молочных консервов, т.е. продуктов, выдер-
живающих длительное хранение и транспор-
тировку на большие расстояния), должно 
производиться в районах, наиболее благо-
приятных для молочного скотоводства. Сле-
довательно, способ использования молока 
будет определять размещение предприятий 
по его производству. В первом случае произ-
водство приблизится к местам потребления, 
во-втором – перерабатывающие предприя-
тия разместятся в сырьевых зонах производ-
ства более дешевого молока [5]. 

 Проблему роста производства молока 
можно решить как за счет производства в спе-
циализированных хозяйствах, так и путем за-
купа молокоперерабатывающими предпри-
ятиями сырья у производителей молока 
(сельскохозяйственных товаропроизводите-
лей) по взаимовыгодным условиям сотрудни-
чества на основе договорных отношений.  

Одним из путей решения данной проб-
лемы и обеспечения загруженности молоко-
перерабатывающих предприятий сырьем 
является кооперирование ЛПХ в сельскохо-
зяйственные кооперативы с целью исполь-
зования их потенциала для увеличения про-
изводства молока, гаранти-рованного сбыта 
произведенной продукции хозяйствами на-
селения, стимулирования перехода их в бо-
лее крупное товарное хо-зяйство и повыше-
ния доходов сельского населения. 

Объединение малых форм хозяйство-
вания в сельскохозяйственные коопера-
тивы по закупу, первичной переработке и 
сбыту является одним из начальных этапов 
формирования молочного кластера. Можно 
отметить, что это одна из мер с целью 
устранения проблем мелкотоварного харак-
тера производства молока и обеспечения 
загруженности мощностей молзаводов. Ко-
оперирование позволит повысить качество 
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поступаемого сырья от хозяйств населения, 
организовать эффективный сбыт продук-
ции, перевозки на большие расстояния, 
наличие специализированных транспорт-
ных средств, объектов хранения и торгового 
оборудования, организации закупки излиш-
ков продукции хозяйств населения [6,7,8].    

В Послании Главы государства К.-Ж. 
Токаева народу Казахстана «Казахстан в 
новой реальности: время действий» отме-
чена роль сельхозкооперации в развитии 
АПК: «в рамках вертикальной кооперации 
следует эффективно задействовать и по-
тенциал личных подсобных хозяйств. Лич-
ное подворье может обеспечить возмож-
ность миллионам сельчан получать доходы. 
Нужно вовлекать их в создание региональ-
ных продуктовых хабов» [9].   

Развитие сельскохозяйственных коопе-
ративов является одним из приоритетных 
направлений АПК Казахстана, поэтому им 
предоставлялся приоритет при получении 
государственной поддержки в виде субсидий 
(10 тг за каждый литр молока), инвестицион-
ные субсидии на приобретение технологиче-
ского оборудования (молокоприемный пункт, 
молоковоз и др.) до 50% в 2017-2018гг. (на се-
годня 25%), льготные кредиты до 6% от 3 до 
6 млн тг на приобретение скота (дойных ко-
ров), льготное налогообложение сельскохо-
зяйственных кооперативов (70%) [10,11,12]. 
Особенно важно это для мелких производи-
телей молока, имеющих молокоприемный 
пункт с последующей доставкой охлажден-
ного молока на молочный завод, или для мел-
ких производителей, имеющих молоковоз с 
целью самостоятельной доставки на перера-
батывающее предприятие. 

 С учетом актуальности данной проб-
лемы и приоритетности развития молочной 

отрасли были проведены исследования 
экономической эффективности организа-
ции кооператива по первичной переработке 
молока и разработаны предложения по раз-
витию и размещению молокоперерабатыва-
ющих предприятий и их сырьевых зон на 
примере данных Алматинской области.  

Выбор данной области как объекта ис-
следования был обоснован несколькими 
критериями: соответствующая специализа-
ция области (производство и переработка 
молока; расположение в южном регионе, ха-
рактеризующегося высокой долей хозяйств 
населения в общем объеме производства 
молока и отдаленностью районов от мест 
производства готовой (переработанной) 
продукции. В их числе также наличие потен-
циальных возможностей и эффективности 
организации кооперативных молокоприем-
ных пунктов с целью дальнейшей доставки 
охлажденного молока на молочные заводы; 
необходимость расширения сырьевой базы 
и увеличения объема молочного сырья для 
снижения импорта молока и молокопродук-
тов и обеспечения внутренних потребнос-
тей городов Алматы, Талдыкорган отечест-
венными молокопродуктами и др.  

С целью обоснования рентабельности 
создания кооператива по первичной перера-
ботке молока были рассчитаны предполагае-
мые текущие расходы кооператива и расходы 
на комплектацию оборудования, в частности, 
создание молокоприемного пункта. За основу 
расчетов по созданию кооператива были при-
няты данные, предусматривающие установку 
приемного пункта молока с производственной 
мощностью 3,5 т/сут. и проведен расчет эко-
номической эффективности организации ко-
оператива путем установки нового оборудо-
вания (таблица 2).

 

Таблица 2 – Расчет экономической эффективности кооператива по первичной переработке молока 
 

Показатель 

Мощность молокоприемного пункта, т/сутки           3,5 

Количество рабочих дней        280 

Количество закупленного молока, т     1 008 

Затраты всего, тыс.тг 118 902,3 

в том числе:  
 - текущие расходы кооператива, тыс.тг 

 
    8 632,4 

 - расходы на закуп молока (по средней себестоимости производства молока 100 
тнг/литр), тыс.тг 

108 000 

- расходы на погашение основного долга по кредиту, тыс.тг     1 562,9 

- расходы на погашение процентов по займу, тыс.тг        547 

Цена реализации в расчете на единицу продукции, тг/кг        160 

Выручка от реализации, тыс.тг  172 800 

Прибыль, тыс.тг   53 897,7 

Распределение прибыли между членами кооператива в расчете на 1 кг молока, тг/кг            9,3 

Рентабельность, %          45,3 
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Данные таблицы 2 свидетельствуют, 
что общая рентабельность в целом по ко-
оперативу составила 45,3% в первый год его 
работы. Следует учесть, что ежегодно в те-
чение срока погашения кредита, при неиз-
менных величинах цен реализации и затрат 
на производство, рентабельность посте-
пенно растет за счет уменьшения затрат на 
погашение кредита. Соответственно по исте-
чении срока выплаты долгов по займу рента-
бельность производства кооператива воз-
растет примерно на 12% и составит 57,3%. 

Организация кооперативов по первичной 
переработке молока будет способствовать  
оптимизации  размещения  сырьевых  зон мо-
локоперерабатывающих предприятий, объ-
единению мелких хозяйств с целью организо-
ванного сбора молока, охлаждения и достав-
ки его до переработки, сокращения затрат 

производителей на транспортировку, обеспе-
чение гарантированного сбыта произведен-
ной продукции и загрузки производственных 
мощностей молочных заводов области.  

В целях полной дозагрузки молокопере-
рабатывающих предприятий Алматинской 
области и обеспечения населения молоком и 
молочными продуктами требуется развивать 
систему заготовки молока, что обосновывает 
возможность и необходимость организации 
молокоприемных пунктов на основе коопера-
ции мелких хозяйств и ЛПХ. В 2020г. на 22 мо-
локоперерабатывающих предприятиях Алма-
тинской области было переработано 225,7 
тыс. т молока, при общей годовой мощности 
285,7 тыс. т, загруженность предприятий со-
ставила 76,3%, действует 49 молокоприем-
ных пунктов (МПП), в наличии 21 молоково-
зов (таблица 3) [13].

    

Таблица 3 – Переработка молока действующими молокоперерабатывающими предприятиями                
Алматинской области за 2020 г. 

 
 

 
Исходя из производственного потенци-

ала каждого района области и расчета объ-
ема потребности населения в молочной 
продукции сделан прогноз создания сель-
скохозяйственных кооперативов молочного 
направления (по первичной переработке 
молока) в разрезе районов Алматинской об-

ласти. Согласно расчетам, всего по области 
необходимо создание 77 сельскохозяйст-
венных кооперативов за период 2021-
2022гг., включая 64 кооператива по первич-
ной переработке молока, в т. ч. на 2020г. – 
49 ед., 2021г. – 15 ед. (таблица 4).

 

Район  

Наименование 
предприятий 

Мощ-
ность 

по  
сырью, 
т/год 

Пере-
ра-

ботка  
сырья 
в сут-
ки, т 

Перера-
ботано 
сырья, 
т/год 

Загру-
жен-

ность, 
% 

Нали-
чие 

МПП, 
ед. 

Нали-
чие 

моло-
ково-
зов, 
ед. 

Всего  285 717 666 22 5717,6 76,3 49 21 

Алакольский КТ «Жазылбеков и К» 2 525   9     2 010 79,6 - - 

Енбекшиказахский 

АО «Компания Фудма-
стер» 

90 000 150   69 200 76,8 5 2 

ТОО «Адалсут» 36 500 100   32 521       89 4 2 

ТОО «Обис ЛТД»  5200   5     2 970 57,1 2 1 

ТОО «Ак-Ни»   160   1        147 91,8 - - 

Ескельдинский 
ТОО «Ляззат-2016» 11960   40     6 419,6 53,6 5 2 

СПК «Имангалиев»    317    1       250 78,8 - - 

Илийский 

ТОО «Райымбек Агро» 63 780   50 53 200 83,4 6 3 

ТОО «Данон Беркут» 1 2000   80   9 951 82,9 1 - 

ИП «Красильников»    900    2      890 98,9 1 - 

Каратальский ТОО «Уштобе-Айдын» 10 270   40   4 900 47,7 2 1 

Талгарский 

ТОО «Амеран» 4 380   15   4 380     100 1 - 

ТОО «Байсерке Агро» 5 000   15   3 200       64 4 2 

ТОО «Сафро» 1 300    5   1 256       95 2 1 

ИП «Санамян»   440    1    312 70,9 - - 

ТОО «Акку Алатау» 2 250    9   1 649 73,3 2 1 

Саркандский ТОО «Акбулакпродукт» 3 000   15      846 28,2 4 1 

Коксуйский ИП «Аркабаев» 3 000   15   2 200 73,3 5 4 

Карасайский ТОО «Медеу коммерц» 4 800   20  3 734 77,8 5 1 
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Таблица 4 – Прогноз количества и стоимости оборудования сельскохозяйственных кооперативов 
по первичной переработке молока в разрезе районов Алматинской области на 2021 и 2022 гг. 

 

Район 

2021  2022  

МПП МПП 

Кол-во  
Стоимость  

оборудования, тыс. тг 
Кол-во  

Стоимость  
оборудования, тыс. тг 

Алаколский 1 12 000   

Енбекшиказахский 11 132 000 3  36 000 

Ескельдинский 7  84 000 2  24 000 

Илийский 8  96 000 2  24 000 

Каратальский 2  24 000   

Талгарский 9 108 000 3  36 000 

Саркандский 2  24 000   

Коксуский 8  96 000 2  24 000 

Карасайский 1  12 000 3  36 000 

ИТОГО 49 588 000 15 180 000 

 

Так, в Енбекшиказахском районе Алма-
тинской области на сегодняшний день су-
ществует 4 молокоперерабатывающих пред-
приятия, которые в 2020г. переработали 
104,8 тыс. т сырого молока. При этом сред-
няя загруженность предприятий составила 
78,6%. В районе имеется 11 молокоприем-
ных пунктов (МПП) общим объемом 13 тонн. 
Для дозагрузки имеющихся предприятий 
необходимо дополнительно еще 14 молоко-
приемных пунктов к 2022г. Согласно прове-
денным расчетам необходимо 168,0 млн тг. 
на приобретение оборудования (МПП и мо-
локовозов). 

На базе сложившихся схем размеще-
ния молокоперерабатывающих предприя-
тий, действующих сельскохозяйственных 
кооперативов разработаны рекомендуемые 
схемы размещения новых молочных коопе-
ративов в разрезе районов Алматинской об-
ласти, имеющих соответствующий потен-
циал. Действующая схема размещения мо-
локоперерабатывающих предприятий и ре-
комендуемое размещение новых коопера-
тивных МПП в Енбекшиказахском районе 
Алматинской области на 2021г. Представ-
лена на рисунке 1.

 

 
 

Рисунок 1 – Действующая схема размещения молокоперерабатывающих предприятий и  
рекомендуемое размещение новых кооперативных МПП в Енбекшиказахском районе  

Алматинской области на 2021 г. 
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Два завода Ескельдинского района с 
общей годовой производственной мощно-
стью 12,2 тыс. т при загруженности на 
54,2%. Для увеличения загрузки молзаво-
дов требуется дополнительно 9 МПП к име-
ющимся 5 МПП к 2022г., при этом необхо-
димо 108,0 млн тг на приобретение обору-
дования (МПП и молоковозов).  

В Коксуском районе находится 1 завод 
по переработке молока с годовой производ-
ственной мощностью 3,0 тыс. т, в 2020г. пе-
реработали 2,2 тыс. т сырого молока при за-
груженности на 73,3%. При создании допол-
нительно 10 МПП к имеющимся 5 МПП 
можно загрузить и обеспечить также сы-
рьем предприятия по переработке молока, 
находящиеся в г. Талдыкоргане.  Для этого 
необходимо 120,0 млн тг на приобретение 
оборудования (МПП и молоковозов). 

В Саркандском районе находится 1 за-
вод по переработке молока с годовой про-
изводственной мощностью 3,0 тыс. т при за-
груженности мощности 28,2%. Для увеличе-
ния загрузки молзавода требуется создать 
дополнительно 2 МПП, при этом необхо-
димо 24,0 млн тг на приобретение оборудо-
вания (МПП и молоковозов). 

В Талгарском районе сконцентрировано 
наибольшее количество молочных предприя-
тий (5 ед.). При этом общий объем произве-
денной продукции в 2020г. составил 10,7 тыс. 
т при возможных 13,3 тыс. тонн. При этом в 
районе действуют всего 2 МПП на 4 т молока. 
Вывести предприятия на полную мощность к 
2022г. смогут еще 12 МПП. Для этого необхо-
димо 144,0 млн тг на приобретение оборудо-
вания (МПП и молоковозов). 

В Каратальском районе находится 1 за-
вод по переработке молока с годовой про-
изводственной мощностью 10,2 тыс. т при 
загруженности 47,7%. В районе действуют 
всего 9 МПП, при этом необходимо создать 
дополнительно 2 МПП. Для этого требуется 
24,0 млн тг на приобретение оборудования 
(МПП и молоковозов). 

В Алакольском районе один молочный 
завод с годовой производственной мощно-
стью 2,5 тыс. т, при этом загруженность 
предприятия составляет 79,6%. Требуется 
1 МПП для полной загрузки предприятия, 
12,0 млн тг на приобретение оборудования 
(МПП и молоковозов). В Илийском районе 
имеется 3 завода по переработке молока с 
общей мощностью 76,6 тыс. т при загружен-
ности на 89%. Наиболее крупное предприя-
тие района является «Райымбек Агро» с 
производственной мощностью 63,7 тыс. т, в 
2020г. предприятием переработано 53,2 
тыс. т молока, необходимо для загрузки 

молзаводов дополнительно 10 молокопри-
емных пунктов к 2022 году. Согласно расче-
там, необходимо 120,0 млн тг на приобрете-
ние оборудования (МПП и молоковозов). 

В Карасайском районе Алматинской об-
ласти имеется всего 1 молокоперерабаты-
вающий завод с мощностью 4,8 тыс. т сырья 
в год. При этом загруженность предприятия 
в 2020г. составила 77,8%. При наличии од-
ного предприятия и необходимости органи-
зации новых 4 МПП к 2022г. необходимо 
48,0 млн тг на приобретение оборудования 
(МПП и молоковозов). 

Заключение  
1. Разработанные предложения по раз-

мещению производственных мощностей и 
сырьевых зон молокоперерабатывающих 
предприятий позволили определить потен-
циальные возможности ресурсной базы дей-
ствующих сельскохозяйственных перераба-
тывающих предприятий, потребности в но-
вых производственных мощностях и объем 
необходимого сырья для полной их загрузки 
в разрезе районов Алматинской области. 

2. Предложения  авторов по повыше-
нию эффективности  и оптимизации разме-
щения производственных мощностей и сы-
рьевых зон перерабатывающих предприя-
тий в молочной  отрасли АПК  РК предпола-
гают обеспечить загрузку молокоперераба-
тывающих предприятий сырьем путем объ-
единения ЛПХ в сельскохозяйственные ко-
оперативы с целью использования их по-
тенциала для увеличения производства мо-
лока, гарантированного сбыта произведен-
ной продукции хозяйствами населения, сти-
мулирования перехода их в более крупное 
товарное хозяйство и повышения доходов 
сельского населения. 

3. В молочной промышленности необ-
ходима разработка долгосрочной стратегии 
развития, предполагающей глубокие струк-
турные преобразования в производстве в 
целом по отрасли и по каждому предприя-
тию в отдельности. Молочные предприятия 
остро нуждаются в инвестициях для обнов-
ления основных производственных фондов.  

4. На предприятиях молочной промыш-
ленности необходимо осуществлять интен-
сификацию производства за счет углубле-
ния переработки и рационального исполь-
зования молока, совершенствования ассор-
тимента молочной продукции путем увели-
чения выпуска продуктов, обогащенных 
белковыми, витаминными и растительными 
компонентами. 
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